Praça Dr.Getúlio Vargas, nº 01, Centro | Tel: (47) 3471-2200
São Francisco do Sul – Santa Catarina

www.saofranciscodosul.sc.gov.br

DECRETO Nº 3.447, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020.

ALTERA O DECRETO N 3.432, DE 28 DE AGOSTO DE 2020,

QUE ESTABELECE PARÂMETROS MÍNIMOS DE

SEGURANÇA SANITÁRIA PARA A CIRCULAÇÃO DE

ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS, FURGÕES E DEMAIS VEÍCULOS

DESTINADOS AO TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS.

O Prefeito Municipal de São Francisco do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art.
59, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando as informações técnicas da Secretaria Municipal de Saúde quanto ao índice de

contágio por COVID-19 no município,

Considerando que pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos precisam de locomoção

para locais e serviços que necessitam para sua sobrevivência,

DECRETA:

 Art. 1º Altera o art. 4º do Decreto nº. 3.432, de 28 de agosto de 2020 que passa a vigorar

com a seguinte redação:

“Art. 4º O ingresso de pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos em

veículos destinados ao transporte coletivo de passageiros será permitida, todavia é

recomendado utilizar o transporte apenas em casos excepcionais” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor em 23 de setembro de 2020.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Francisco do Sul - SC, 22 de setembro de 2020.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito Municipal

 Publicado em _____/_____/________. Edição DOM nº __________.